
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 10 de Julho de 2017.
Leonardo Guasti Xavier 
(Professor): Turmas: 01, 02. 
Carga Horária Total  24 h/a.
Carlos Eduardo Gonçalves 
Suzano(Professor): Turmas: 01, 
02. Carga Horária Total 24 h/a.

LEIA-SE:
Dilson Vicente Nunes (Professor): 
Turmas: 01, 02. Carga Horária 
Total 48 h/a.
Leonardo Guasti Xavier 
(Professor): Turmas: 01, 02. 
Carga Horária Total  48 h/a.
Carlos Eduardo Gonçalves 
Suzano(Professor): Turmas: 01, 
02. Carga Horária Total 48 h/a.

Vitória/ES, 06 de julho de 2017.

HELI SCHIMITTEL
Delegado de Polícia Classe Especial

Diretor da Acadepol
Protocolo 327093

ERRATA

Na publicação do DIO do dia 
22.6.2017, referente à PORTARIA 
nº 095-S, de 20 de junho de 2017.

Onde se lê:

NOME Nº Funcional
PC DP AGIS 
WILSON 
MACEDO FILHO

2971653

PC IP MARCIO 
COELHO 
RODRIGUES

357214

Leia-se:

NOME Nº Funcional
PC DP AGIS 
WILSON 
MACEDO FILHO

2871653

PC IP MARCIO 
COELHO 
RODRIGUES

377214

Vitória, 22 de junho de 2017.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE 
GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Protocolo 327007

Departamento Estadual de 
Trânsito   -  DETRAN -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DETRAN-ES N.º 11, DE 26 DE 
JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DE ESPÍRITO SANTO 
no exercício de suas atribuições 
legais e na forma do Art. 95, caput 
e parágrafo único, da IS N nº 067 
do DETRAN/ES, publicada em 
05/12/2014.
RESOLVE:
NOTIFICAR OS AGENTES 
CREDENCIADOS ABAIXO 
RELACIONADOS, para que, caso 
entendam necessário, apresentem 
Recurso no prazo de 30 (TRINTA) 
dias, a contar do dia subsequente 

à esta publicação: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ AGENTE 
CREDENCIADO:
73613258/CFC BREMENKAMP
73863327/CFC APIACÁ
74669362/CFCSINALIZA
75725657/CFC FÓRMULA 1
76465870/CFC NUNES
75815532/CFC PLANETA FILIAL
76465837/CFC SOL E MAR
76121097/CFC BELARMINO
Representados pela Dra. Nicole 
Lima Janeiro, OAB/ES 21.346 e 
Dra. Alana Da Silva Vasconcelos, 
OAB/ES 22.251.
72943912/CFC SALOMÃO
76562905/CFC ATRATIVA
Representado pelo Dr. Gustavo 
Albani Pereira, OAB/ES 13.116.
73713449/CFC NORTE SUL AB
Representado pelo Dr. Felipe Rafael 
Guimarães santos OAB/ES 25.645 
e Thaigra Meira de Almeida Lima 
OAB/ES 22.280.
75815273/CFC GARRA FILIAL
Representado pelo Dr. Luciano 
Caetano Bonjardim OAB/ES 
16.515.

Vitória, 06 de julho de 2017.
José Eduardo De Souza Oliveira
Diretor De Habilitação e 
Veículos

Protocolo 327076

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
917, DE 20 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 
4.593-N, de 28/01/00, publicado 
em 28/12/01, e o artigo 5º da 
Lei Complementar N.º 226/02, 
publicada em 18/01/02.
Declara a partir de 13/04/2017 
a vacância do cargo de Agente 
de Serviço II da CIRETRAN de 
Cachoeiro do Itapemirim/ES do 
DETRAN ES, Ref. DC-07, por motivo 
de falecimento do servidor José 
Natal Naves.

Vitória, 7 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN-ES
Protocolo 327067

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 
109/2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DE 
ESPÍRITO SANTO no exercício de 
suas atribuições legais e na forma 
do artigo 7º inciso I alínea “c”, do 
Decreto n° 4.593 -N, publicada 
em 28/12/2000, publicado em 
28/01/2001 e, considerando as 
razões e fundamentos da decisão 
exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº 58845690,
RESOLVE:
Art. 1º. Tendo em vista o 
indeferimento do Recurso 
apresentado, determino que 
seja aplicada a penalidade de 
SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES 
por 30 (trinta) dias ao 
CFC SUPERCAR, CNPJ nº 
07.850.515/0001-20, localizado 
no Município de Águia Branca/

ES, representado pelo Dr. 
Gustavo Albani Pereira, OAB/
ES 13.116 com fundamento 
legal no Art. 76, c/c com art. 
70, incisos X, XV e XVII da IS 
N nº 036/2006.
Art. 2º. A penalidade acima 
será cumprida a partir da data 
de publicação, ocasião em que 
haverá o bloqueio das senhas de 
acesso pelo período acima citado, 
nos termos do art. 80 da IS N nº 
67/2014.
Parágrafo único. O 
descumprimento dos termos desta 
Instrução de Serviço acarretará 
o descredenciamento do CFC 
SUPERCAR.
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação, dando ciência aos 
proprietários e responsáveis da 
empresa acima citada.

Vitória/ES, 06 de julho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral DETRAN|ES
Protocolo 327082

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P 
N° 1541, DE 22 DE JUNHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, a servidora 
JESSICA MORAES CRUZ, do 
Cargo Comissionado de Agente 
de Serviços II da CIRETRAN de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, Ref. 
DC-07.

Vitória, 22 de junho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 327302

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P 
N° 1542, DE 22 DE JUNHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 
atribuições que lhe confere o 
artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 
46/94, LUIZ EDUARDO ZAMBON 
RIBEIRO BASTOS, para o 
Cargo Comissionado de Agente 
de Serviços II da CIRETRAN de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, Ref. 
DC-07.

Vitória, 22 de junho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 327306

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N.º 
122 DE 4 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DETRAN/
ES, no uso da competência que 
lhe confere o artigo 22 da Lei N. 
9.503/97 de 23 de setembro de 
1997, que instituiu o Código de 
Transito Brasileiro - CTB, e os 
artigos 10 e 11, inciso I da Lei N. 
2.482/69, publicada no DIO-ES em 
27 de dezembro de 1969, que criou 
a Autarquia;
CONSIDERANDO a necessidade 
de o DETRAN/ES adequar às 
atividades operacionais a Instrução 
de Serviço N n.º 165, de 20 de 
outubro de 2016, que regula o 
regime de credenciamento para 
prestadores do conjunto de 
serviços de leilão eletrônico on line 
de veículo apreendido ou removido 
a qualquer título e não reclamado 
por seu proprietário.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o inciso I do artigo 
22 da IS N nº 165/2016, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:
Art. 22. (...)
“I - Identificação do veículo: Placa, 
Marca, Modelo, Tipo de Veículo, 
Ano Fabricação, Ano modelo, Cor, 
Combustível, Número de Renavam 
e o Número de Motor comparando-o 
com o informado no DETRANNET;”
Art. 2º Acrescentar o inciso V ao 
artigo 22 da IS N nº 165/2016, 
com a seguinte redação:
“V - Existência ou não de 
impedimento administrativo ou 
judicial que impute ao arrematante 
obrigação relacionada à 
necessidade de inspeção em ITL ou 
de requerer providências do Poder 
Judiciário.”
Art. 3º Alterar o parágrafo 1º do 
artigo 56 da IS N nº 165/2016, 
que passa a vigorar com a seguinte 
redação:
Art. 56. (...)
“§ 1º. O repasse dos valores 
líquidos, de que trata o caput deste 
artigo, deverão atender o disposto 
no parágrafo único do artigo 40 
desta Instrução de Serviço.”
Art. 4º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário.

Vitória, 04 de junho de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

DIRETOR GERAL DO DETRAN|ES
Protocolo 327310

  AVISO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇO

O DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESPÍRITO 
SANTO - DETRAN|ES, torna 
público que através do processo 
nº 78010411, fará adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 002/2016, 
do IDAF - INSTITUTO DE DEFESA 
AGROPECUARIA E FLORESTAL DO 
ESPIRITO SANTO , oriunda do Edital 
de Pregão Eletrônico nº 037/2016.

Vitória, 06 de Julho de 2017.
FABIANA DEL CARO PEDRINI

Diretora Administrativa, Financeira 
e de RH - DETRAN|ES

Protocolo 327236

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 10 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 41612ace

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 10 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 41612ace

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 10 de Julho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 41612ace

leila.aragao
Realce


